

ATOS OFICIAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 24 de julho de 2024, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.emerj.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 164/2024	24/07	Resolve suspender as atividades e os prazos processuais na Comarca de Santo Antônio de Pádua, no dia 05 de agosto de 2024.
		DJERJ, ADM, n. 212, p. 14.
ATO EXECUTIVO TJ 167/2024 24/07	24/07	Extingue o Grupo de Trabalho para o fomento de métodos e ações inovadoras (GT-INOVAÇÃO).
		DJERJ, ADM, n. 212, p. 14.
ATO EXECUTIVO TJ 168/2024	24/07	Institui a Comissão de Inovação e Acompanhamento de Projetos Especiais (COIPE), no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.
		DJERJ, ADM, n. 212, p. 15.
ATO NORMATIVO TJ 8/2023	24/07	Institui a Política de Gestão da Inovação no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e dá outras providências.
		Texto Consolidado. DJERJ, ADM, n. 212, p. 10.

ATO NORMATIVO TJ 35/2024	24/07	Altera o Ato Normativo TJ nº 8/2023, que instituiu a Política de Gestão da Inovação no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 212, p. 9.
AVISO CGJ 260/2024	24/07	Avisa aos Serviços de Registro Civil de Pessoas Jurídicas sobre a obrigatoriedade de comunicação à Central digital RCPJ das denominações das pessoas jurídicas registradas em seus assentamentos, com a devida identificação de ordem numérica e de inscrição no CNPJ, bem como das imagens digitalizadas. DJERJ, ADM, n. 212, p. 51.
		DJERJ, ADM, II. 212, р. 31.
<u>AVISO TJ 266/2024</u>	24/07	Avisa que o Conselho Nacional de Justiça lançou a 2ª Edição do Prêmio "Justiça & Saúde do CNJ", instituído pela Resolução CNJ nº 501/2023 e regulamentado pela Portaria CNJ nº 207/2024.
		DJERJ, ADM, n. 212, p. 2.
AVISO TJ/VICE-PRESIDÊNCIA, 2 20/2024	24/07	Avisa aos desembargadores e juízes com competência criminal que o CNJ - Conselho Nacional de Justiça, com relatoria do Conselheiro Alexandre Teixeira, na Consulta nº 0002134-87.2024.2.00.0000, feita pela Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, proferiu a decisão mencionada.
		DJERJ, ADM, n. 212, p. 41.
EDITAL TJ/COGEN 3/2024	24/07	Retificação do Edital de seleção para II Mostra Artística e Literária dos COGENs 2024. Republicação. DJERJ, ADM, n. 212, p. 18.
EMENTÁRIO DE JURISPRUDÊNCIA DAS TURMAS RECURSAIS 7/2024	24/07	Ementário de Jurisprudência das Turmas Recursais do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 212, p. 43.
PORTARIA EMERJ 74/2024	24/07	Altera a Portaria EMERJ nº 86/2023, referente à composição do Fórum Permanente de Diálogos do Judiciário com a Imprensa da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - EMERJ.
		DJERJ, ADM, n. 212, p. 42.

PORTARIA EMERJ 75/2024	24/07	Alterar a Portaria EMERJ nº 18/2021, referente à composição da Comissão de Concurso da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - COMSOS/EMERJ.
		DJERJ, ADM, n. 212, p. 42.
PORTARIA TJ 1756/2024	24/07	Designa membros para a Comissão de Inovação e Acompanhamento de Projetos Especiais (COIPE).
		DJERJ, ADM, n. 212, p. 17.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: emerj.seind@tjrj.jus.br



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino
Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro
Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562
e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br